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Jeg vil være dygtigere til at dyrke juletræer - på
en ansvarlig måde. Spørgsmålet er blot, om en
stæærk miljøprofil og en økonomisk bæredygtig
produktion kan følges ad??? En god portion
miljøbevidsthedd, faldende priser og øgede pro-
duktionsomkostninger er en dårlig cocktail,
hvis man vil tjene pengee på sine juletræer. 

Mest muligt miljø 
for pengene
Jeg anser det for centralt ikke at gå på kom-
promis med kvaliteten af juletræet. Imidlertid
må jeg erkende, at hvis jeg skal have en øko-
nomisk bæredygtig produktion, kan jeg ikke
dyrke juletræer af en kvalitet som Original
Nordmann uden at have muligheden for at
kunne bruge pesticider. Dette underbygges
af en rapport udsendt af Institut for Miljø-
vurdering om pesticidstoppet på offentlige
arealer. Her bliver konklusionen, at der kan
opnås væsentlige og samtidig billige redukti-
oner, hvis man fokuserer på effektive frem
for absolutte initiativer.

Det daglige spørgsmål
Som juletræsproducent, stiller jeg mig dagligt
disse spørgsmål:
● Kan jeg blive bedre til at dyrke mine jule-

træer?
● Kan jeg optimere indtjeningsevnen i min

produktion?
● Hvordan kan jeg medvirke til, at natur- og

produktionsressourcerne bliver sikret for
kommende generationer?

Andre dele af jordbrugserhvervet stillede sig
for 15 år siden lignende spørgsmål. Ønsket
om en Integreret Produktion (IP) indenfor
eksempelvis frugt- og bæravl opstod for at
opnå en højere miljøbevidsthed. I samme
proces kunne man opfylde markedstrenden
om sporbarhed – muligheden for at finde
ud af, hvem der har fremstillet varen. Hvor-
dan den er fremstillet, og hvorfor de enkelte
tiltag er gennemført. Gennem det udvik-
lingsarbejdet er den faglige stolthed blevet
øget, for producenten skal stå ved det pro-
dukt, som han har frembragt.
For mig har det været nærliggende at
spørge, om principperne fra Integreret Pro-

duktion (IP) i andre jordbrugserhverv mon
kan overføres til produktionen af juletræer?

ERFA-gruppen om IP
I 2002 tog jeg initiativ til at oprette en
ERFA-gruppe om Integreret Produktion un-
der Dansk Juletræsdyrkerforening.
Gruppen har for PAF-midler undersøgt mu-
lighederne for brug af integreret produktion
i nordmannsgran juletræer, og har som en
del af dette arbejde lavet et udkast til ret-
ningslinier. Rapporten kan i sin helhed læses
på Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside:
http://www.skovognatur.dk/erhvogadm/til-
skud/produktionsafgiftsfonden/afslut/afslut_
rapport.htm, rapport 2003-0003. 

Centrale punkter i arbejdet har været:
● At vi skal blive dygtigere til at producere

juletræer på en ansvarlig måde.
● Der må ikke blive gået på kompromis med

kvaliteten af juletræet.
● Produktionen skal være bæredygtig, såvel

miljømæssigt, økonomisk som socialt.

IP
Af Juletræsproducent Anne Frahm

Integreret Produktion

Integreret produktion er en,
i forhold til miljø og mennesker,
ansvarlig og bevidst produktions-
form, der er underlagt eksisterende
lovgivning og afsætningsmæssige mu-
ligheder.
Det er kun en bæredygtig pro-
duktion, hvis formen kan svare sig
økonomisk; og måske er visse dele
kun bæredygtig for entusiaster.
Afgørende er det at være bevidst
om, hvorfor man foretager de en-
kelte tiltag.

Forfatteroplysninger
Anne Frahm er uddannet kemiingeniør og ejer Kildegården, som ligger i
Hornbæk i Nordsjælland. På Kildegården bliver der dyrket ca. 10 ha. med
nordmannsgran og nobilis. Produktionen afsættes dels til eksportmarkedet
og dels til markedet i og omkring Storkøbenhavn. Kildegården har desuden
detailsalg med “fæld selv”.
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● Forbedret kendskab til hvornår det er nød-
vendigt at anvende bekæmpelsesmidler.

● Dokumentation af produktionsmetoden.
● Løbende uddannelse af producenten.
● Udarbejdelse af en håndbog i god dyrk-

ningspraksis.
● Muligheden for at inddrage biologisk be-

kæmpelse.
● Indtjeningen i produktionen skal forbedres.
● Afsætningsmulighederne.

Hvorfor?
Er det overhovedet relevant at overveje en
integreret produktion? Ser man på andre
jordbrugserhverv, hvor man anvender inte-
greret produktion, eksempelvis frugtavlen,
har det ikke været forbrugeren, der har
krævet en udvikling. Det er derimod produ-
centerne selv, som har ønsket, iværksat og
gennemført udviklingen ud fra et mål om en
større miljøbevidsthed. Grundlæggende må
juletræsproducenten på dette punkt antages
ikke at adskille sig fra sine kollegaer inden-
for gartneri.
Det kan ikke afvises, at der gennem de 15
år, hvor IP begrebet er blevet udviklet, er
sket ændringer i forbrugerens holdninger.
Fra de seneste års arbejde med certificering
af skov synes erfaringen dog at være, at efter-
spørgslen på certificerede træprodukter ikke
er forbrugerbaseret, men politisk bestemt. I
denne proces har de grønne organisationer
i vid udstrækning været med til at fastsætte
den politiske dagsorden. 
Forbrugerens efterspørgsel på et certificeret
juletræ vurderes i dag at være begrænset,
men hidtil er spørgsmålet ikke blevet nær-
mere analyseret. Det har ligget udenfor
projektets rammer, men er yderst centralt
for, hvordan afsætningen af et eventuelt
IP-juletræ skal forløbe.
Generelt er miljøbevidstheden i den vestlige
verden blevet øget de senere år, og via me-
dierne kan holdningerne ændres i løbet af
meget kort tid, hvis den rigtige historie er til
stede. Dette skal sammenholdes med den
relativt afgrænsede salgsperiode for juletræer.

Her kan det ikke udelukkes, at en historie
om, at danske juletræer er “fyldt med gift”,
vil kunne flytte en del af efterspørgsel over
på andre juletræsprodukter som eksempel-
vis økologiske eller endda plastiktræer. 

Kæderne
For stadehandleren kan en sådan historie
give midlertidige afsætningsproblemer. For
andre handlende – typisk kæderne – vil jule-
træerne blot være ét produkt ud af et større
varesortiment – måske blot en kortvarig
sæsonvare. Hos kæden må man forudse, at
der kan opstå bekymring, hvis en eller flere
varer gentagne gange bliver negativt omtalt
i medierne. Det kan i værste fald skabe et
negativt image omkring kædens navn. Be-
skyttelsen af kædens image og renommé vil
have langt større strategisk betydning end
en sæsonbetonet vare. Derfor vil det være en
naturlig konsekvens at opstille kvalitetskrav,
herunder også om varens produktionsfor-

hold, hvis man ønsker at have den pågæl-
dende vare på hylderne i kommende sæsoner. 
Hidtil er “kædetræerne” i vidt omfang blevet
opfattet som et billigt og kvalitativt dårligt
produkt, men dette vil muligvis ændres i takt
med, at træerne er blevet en væsentlig del af
kædens varesortiment ved salget op mod jul. 
Traditionelt er USA jo 5–10 år foran Europa
i udviklingen indenfor juletræer. I denne
sammenhæng er det værd at bemærke, at
den nordamerikanske trend – trods et stort
hjemmemarked med fæld selv – går i ret-
ning af, at en stadig større andel af træerne
bliver solgt fra store indkøbscentre, mens
stadehandlernes markedsandel falder.
I Europa er der allerede tilkendegivelser fra
engelske og schweiziske kæder om, at de har
strategiske mål om at opbygge et grønt image
omkring kædenavnet. Her må det forudses,
at juletræer – ligesom øvrige gartneripro-
dukter – vil blive pålagt krav om en doku-
menteret miljøprofil. En sådan certificering
af varen kan være nødvendig for at komme
i betragtning som leverandør til disse kunder.
Det har dog ikke indenfor projektet været
muligt at klarlægge, hvorvidt kravet om
mærkning er en trend, der må forventes
også at ville sprede sig til juletræer.

Holdning og vilje
At indføre og bruge integreret produktion
handler ikke kun om at opstille retningsli-
nier for, hvornår og hvordan det enkelte
indgreb skal gennemføres. IP handler i lige
så udbredt grad om bearbejdning af hold-
ninger og øget viden. Hertil kommer udvik-
ling af systemer og metoder, som kan gøre
det lettere at træffe beslutningen om, hvad
man skal gøre i den konkrete situation. 
Det følgende viser eksempler på “sprøjte-
adfærd”, som er udtryk for en holdning, der
kan/skal bearbejdes:
Aktivitetsiveren kommer til udtryk ved, at
man skal gøre noget. Hvad er tilladt? Det
gør vi så – og så meget og så tit som vi må;
eksempelvis gennem plansprøjtninger og total
renholdelse af arealerne. I modsætning hertil
vil en intelligent produktion netop bestå i,
at man er til stede og følger med i, hvad der
sker i kulturen. 
Macho-effekten kan måske bedst beskrives
ved, at der er mere prestige i at køre med
den store sprøjte, frem for at gå rundt med
den lille lup – eller måske kun behandle
enkelttræer med rygsprøjten.
Forsikringssprøjtningen sker for ikke at ifalde
rådgiveransvar, hvis der efterfølgende opstår
skader med økonomisk tab til følge. Til gen-
gæld bliver det ikke vurderet, om der er lidt
et økonomisk tab ved at iværksætte sprøjt-
ningen. I nogle tilfælde foretages forsikrings-
sprøjtningen, fordi man ikke har “tid” til at
gennemgå kulturen og vurdere, om en
sprøjtning er nødvendig. 
En IP-producent må hele tiden tænke sig
om, inden han går i gang – og ikke mindst

Integreret Produktion (IP) er en produktionsform, hvor man ud fra en
god dyrkningspraksis forsøger at reducere forbruget af planteværnsmidler og
gødning. Det sker under en stadig hensyntagen til både en økonomisk som na-
turmæssig bæredygtig produktion af kvalitetsprodukter.

I en integreret produktion gælder princippet: Så lidt som muligt – så meget
som nødvendigt. 

Konkret betyder det, at producenten eksempelvis skal:

● Gøre sig det klart, om der er behov for at sprøjte.

● Vurdere, om man kan vælge et selektivt middel.

● Nedsætte dosering ved at sprøjte under optimale forhold.

● Overveje om man kan nøjes med at sprøjte blot en del af arealet – eventuelt
gennem afskærmet sprøjtning eller punktbehandling.

Integreret Produktion bliver
ofte forkortet med “IP”. Skriver
man forkortelsen ud – med et lunt
glimt i øjet – kunne betydningen
også blive Intelligent Produktion.

ERFA-gruppen om integreret
produktion, primo oktober 04:

Anne Frahm
Bent K. Christensen 
Frans Theilby
Ivan Damgaard 
Jesper Nygaard-Ditlefsen
Kenneth Klausen
Kristian Sønnichsen
Paul Christensen
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tænke langsigtet, så han får valgt nogle
løsninger, hvor han undgår af spænde ben
for sig selv senere.

Konklusion
Det er gruppens vurdering, at tankegangen
og principperne fra integreret produktion
indenfor andre danske jordbrugserhverv vil
kunne overføres til dyrkningen af nordmanns-
gran juletræer. Som en del af projektet er
der udarbejdet en detaljeret skitsering af,
hvordan sådanne retningslinier kunne se
ud. De afsætningsmæssige spørgsmål er dog
ikke afklaret på nuværende tidspunkt.
En formel etablering af dyrkningssystemet i
nordmannsgran juletræer vil byde på en
række fordele. Blandt andet en løbende ud-
dannelse af producenterne i ordningen, hvil-
ket vil betyde, at den faglige viden kan blive
løftet til et endnu højere niveau. Samtidig
vil der blive opnået en øget bevidsthed om,
hvorfor de enkelte tiltag sker. 
Hertil kommer, at producenten vil opnå en
“etisk fortjeneste”, som kan beskrives som
øget faglig stolthed. Forventningen er, at
økonomien vil blive forbedret i kraft af, at
udnyttelsesgraden af driftsressourcerne bliver
forbedret. Endelig er der en mulig markeds-
mæssig fordel, som dog ikke er afklaret på
nuværende tidspunkt.
I hele spørgsmålet om man skal give sig i
kast med at indføre principperne om inte-
greret produktion i juletræerne, må man
ikke glemme, at så længe danskerne er de
første, har vi endnu alle muligheder for at
definere standarderne. 
Det vil naturligvis kræve ressourcer at bygge
systemet op, og der vil være en indkørings-
fase, hvor rutinerne endnu ikke er fastlagt.
Den dag miljøkravene til produktionen måtte
blive strammet, vil IP-producenten dog være
på forkant med udviklingen i kraft af sit
vidensberedskab. Hermed vil han være
bedre stillet i konkurrencen ikke kun over-

for for danske kollegaer, men også i forhold
til udenlandske konkurrenter.

Demonstrationsarealer
I gruppen ønsker vi at etablere lokale prak-
sisnære afprøvninger med opsamling og
systematisering af eksisterende viden for
eksempel indenfor renholdelse, bekæmpelse
af lus, afhjælpning af næringsstofmangel
og vækstoptimering. Sideløbende ønskes et
samarbejde med beslægtede erhverv med
det formål at indsamle og udveksle viden
og erfaring.
Vi har brug for engagerede producenter, så
er du interesseret i at være med i opstarten
af Integreret Produktion af juletræer, eller
kan stille demonstrationsarealer til rådig-
hed, er du velkommen til at henvende dig til
Bent K. Christensen i foreningens sekretariat.
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